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E2.04 Gesamtenergiekonzept, Ehergiewirtschaft 1955-2021
Photovoltaik auf stidtischen Gebduden
Beantwortung Interpellation

Sven Johannsen (GLP), Mitglied des Gemeinderates, und 18 Mitunterzeichnende haben am
1. Oktober 2020 folgende Interpellation eingereicht:

"lch bitte den Stadtrat um Auskunft zu folgenden Fragen:

1. Auf welchen stédtischen Gebéuden bzw. Dachfldchen > 50 m2 wire es zurzeit grundsétzlich mdglich, eine Photovoltaikanlage (PV-Anlage) zu installieren?

2. Woelche 5 Fldchen wéren aufgrund ihrer Eigenschaften (z.B. Ausrichtung, Grésse, Zugénglichkeit, Gebduderenovationszykien) am ehesten fiir einen wirtschaftlichen Betrieb einer PV-Anlage geeignet und mit welcher Einspeiseleistung wére insgesamt zu rechnen?

3. Hat die Stadt vor, diese 5 Fldchen innerhalb der ndchsten 3 Jahre mit PV-Anlagen zu bestiicken?

4. Falls nicht, wére die Stadt bereit, die besagten Fldchen Dritten (z.B. Privaten, Firmen, Genossenschaften, Biirgerinitiativen) zwecks Erstellung und Betrieb einer PV-Anlage zu giinstigen Konditionen zu iiberlassen?

Begriindung:

Photovoltaik wird als zukunftsweisender Ansatz fiir die Nutzung von Solarenergie - insbesondere in Stédten - angesehen. In Zlrich etwa sollen bis 2030 mit Solarenergie 10 % des stadtziircher Stromverbrauchs gedeckt werden (www.powernewz.ch).

Eine PV-Anlage kann auf weit iiber 25 Jahre hinaus fiir reduzierte Energiekosten sorgen. Unter giinstigen Standortvoraussetzungen kénnen PV-Anlagen mittlerweile problemios eigenwirtschaftlich erstellt und betrieben werden. Schweizweit ist das Potenzial der Solarenergie an und auf Gebéduden enorm. Dietikon hat viele stédtische Gebéude mit freien Dachfldchen wie z.B. Schulhduser, Stadihaus, Sporthallen, Liegenschaften im Finanzvermégen usw. Als Energiestadt kénnte Dietikon Hand bieten, dieses Potenzial auszuschépfen.”

Mitunterzeichnends:

Michael Segrada Peter Metzinger Thomas Gartmann Konrad Lips
Mike Tau Philipp Sanchez Nadine Burtscher Beat Hess
Catalina Wolf-Miranda Silvan Fischbacher Luciano Gianola Martin Steiner
Roland Schiirch Kerstin Camenisch Jennifer Fischer Andreas Wolf
Roger Bleuler Eveline Heiniger '

Der Gemeinderat hat die Interpellation von Sven Johannsen (GLP) und 18 Mitunterzeichnenden am
4. Februar 2021 dem Stadtrat {iberwiesen. Die Fragen werden wie folgt beantwortet:
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Zu Frage 1

Gemadss einer groben Analyse (ohne statische Zustandsanalyse der Dachflachen) sind aktuell rund 60 Dacher von stédtischen Liegenschaften mit einer Flache von 50 Quadratmetern und mehr grundsatzlich fir die Nutzung mit Photovoltalk-Anlagen geeignet. Darunter befinden sich insbesondere die Dachflachen der grossen Schul- und Verwaltungsgebéude, welche nicht unter Denkmalschutz stehen. Auch das Alters- und Gesundheitszentrum Ruggacker weist aufgrund der vorhandenen Dachflachen und des Stromverbrauchs ein hohes Potenzial fir die Solarenergie auf.

Zu Frage 2

Unter der aktuellen Regulierung des Bundes ist fiir die Wirtschaftlichkeit einer Photovoitaik-Anlage entscheidend, wie viel des produzierten Solarstroms im Gebéude selber verbraucht werden kann.
Zuséatzlich fallt ins Gewicht, wie aufwéndig die baulichen Anpassungen am Gebéude ausfallen. Um die Frage 2 exakt zu beantworten, missten fir alle grundsétzlich geeigneten Geb&ude genaue Analysen der Gebéudestatik (Dach), des Zustandes der Geb&udetechnik und des Stromverbrauchsprofils vorliegen und ausgewertet werden. Diese Abklarungen kénnen nicht innerhalb der Beantwortungsfrist einer Interpeilation geleistet werden. Die Frage wird deshalb aufgrund der bereits vorliegenden Gebdudezustands- und Stromverbrauchsdaten beantwortet. Die folgenden Décher von stédtischen Geb&uden eignen sich am besten fir die Nutzung von Photovoitaik-Anlagen:

Gebdude Adresse Leistung PV Solarstrom Mégliche Re- Bemerkung
in kWp pro Jahr in alisierung im
kWh Jahr
Alters- und Ge-  Bremgart- 66 66'000 2023/4 Realisierung kann sundheitszent- nerstrasse 39 nach Mangelbeherum Ruggacker | bung / Sanierung
des Geb3dudes aufgenommen werden
Schulanlage Rdmerstrasse Total 250 - 250000 - 2027 im Rahmen der Sa-Steinmdirli, 13, 13b, 15, 17 300 300'000 nierung der-Schulanlage Steinm{rli
Kindergarten Steinmiirli- 60 60'000 2027 im Rahmen der Sa-Steinmurli strasse 16 nierung der Schulanlage Steinm{rli
Stadthaus Bremgartner- Ca. 100 Ca. 100000 2023/4 Abkldrungen zur
strasse 22 Realisierbarkeit
starten in Kiirze
Kindergarten Kindergarten- 12 12'000 2022 Im Rahmen der Sa-Breiti weg 2 nierung 2021/22
Zu Frage 3

Aus baulichen, betrieblichen und wirtschaftlichen Griinden kénnen die aufgefiihrten Dachflachen nicht alle innert drei Jahren mit Photovoltaik-Anlagen ausgestattet werden. Bei der Schulanlage Steinmdirli beispielsweise ist eine (Dach-)Sanierung mit Abschiuss im Jahr 2027 geplant. Daher macht eine frithere Realisierung einer Photovoltaik-Anlage wenig Sinn. Beim Stadthaus laufen Abkidrungen, inwiefern eine Photovoltaik-Anlage baulich und wirtschaftlich realisierbar wire. Sofern die
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Untersuchungen zu einem positiven Ergebnis kommen, kénnte eine Anlage innerhalb von drei Jahren installiert werden. Allenfalls kann die Schiussfolgerung aber auch lauten, bis nach der 2032 geplanten grosszyklischen Sanierung zu warten. Bei Neubauten enthalten die stadtischen Gebéudestandards bereits seit dem Jahr 2014 die Vorgabe zur Produktion von Elektrizitdt vor Ort. Es werden in diesen Féllen also bereits standardméssig Photovoltaik-Anlagen geplant und umgesetzt, z.B. auf dem Neubau des Kindergartens Gjuch. Deshalb wurden in der obigen Auflistung keine Neubauprojekte aufgefiihrt. Bei Bestandesbauten ist die Realisierung von Photovoltaik-Anlagen sinnvollerweise abgestimmt auf den Sanierungszyklus geméss der Immobilienstrategie und dem Masterplan Immobilien 2015 - 2040. Die Stadt Dietikon ist grundsétzlich bereit, auch bei stédtischen Denkmalschutz-Objekten, die sich optimal fir die Nutzung der Solarenergie eignen, Photovoltaik-Anlagen zu priifen.

Zu Frage 4

Bei kleineren Flachen bis ca. 200 m? ist es betrieblich und wirtschaftlich fiir die Stadt in den meisten Fallen zu aufwandig, die Dachflachen Dritten fiir den Bau und Befrieb einer Photovoltaik-Anlage zu Uberlassen. Bei grésseren Anlagen z.B. auf Schulhdusern, Turnhallen usw., die deutlich mehr Strom produzieren als vor Ort im Gebé&ude genutzt werden kann, ist es unter Umsténden sinnvoll, Anlagen oder Teile davon durch Dritte erstellen und betreiben zu lassen. Allerdings diirfen der Stadt dadurch keine Mehrkosten oder nennenswerten Mehraufwénde entstehen.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Interpellation von Sven Johannsen und 18 Mitunterzeichnenden wird im Sinne der Erwégungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

= Alle Mitglieder des Gemeinderats;
- Sekretariat Gemeinderat;
- Leiter Hochbauabteilung;
- Hochbauvorstand.

NAMENS DES STADTRATES

U\M/\MA/\/\/W\/\C

Roger Bachmann Claudia Winkler
Stadtprasident Stadtschreiberin

versandtam: 2 { April 2021

pme

Seite 3/3

